
Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE – LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA ALLE ESIGENZE ANTISISMICHE, 
ANTINCENDIO ED IMPIANTISTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA S. ALLENDE DI VIA 
MILANO (QUARTIERE QUADRIFOGLIO) - INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI PNRR 
– MISSIONE M 5 COMPONENTE C 2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA” - 
CUP: C84E21000310001 - CIG: A03C0DAC47 – DETERMINA A CONTRARRE.

Prot. Servizio n. 1066 del 12/12/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Richiamati:

• la deliberazione n. 65 del 21 dicembre 2022 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con nota di aggiornamento, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati”;

• la deliberazione n. 1 del 09 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-2025”;

• il Decreto Sindacale n. 10 del 27.07.2023 con il quale è stato prorogato allo scrivente l’incarico di Posizione 
Organizzativa per la Direzione del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, a tutto il 29.07.2024;

• il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria 
(all. 4/2);

Premesso che:

- con decreto in data  04.04.2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, il Comune di Garbagnate Milanese è risultato assegnatario di un contributo di € 
600.000,00, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria, per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale ai sensi del comma 42 e ss. 

Determinazione dirigenziale



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

dell'articolo 1 della L. n. 160/2019, in relazione all’intervento: SCUOLA PRIMARIA "S. ALLENDE" DI VIA 
MILANO (QUARTIERE QUADRIFOGLIO) VIA MILANO RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA 
ALLE ESIGENZE ANTISISMICHE, ANTINCENDIO ED IMPIANTISTICA;

- con delibera di G. C. n. 106 del 28.11.2022 nell’ambito dell’adozione del programma triennale delle opere 
pubbliche anni 2023-2025 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico economico dell’intervento in 
argomento per un quadro tecnico economico stimato in complessivi € 600.000,00 - CUP: C84E21000310001 - 
CUI: L00792720153202200003;

- il finanziamento in argomento è confluito negli interventi finanziati con fondi PNRR - Missione 5 - 
Componente 4 Investimento/Subinvestimento 2.1 “rigenerazione urbana”;

- In data 15.02.2023 con prot. n. 5718, attraverso la piattaforma SINTEL di A.R.I.A. Lombardia, procedura ID: 
165373236, è stata inoltrata specifica lettera di invito/richiesta di offerta allo studio associato sopra indicato, 
finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, 
previa negoziazione, corredata dalla bozza del disciplinare di incarico e dalla stima dell’onorario per l’incarico;

- con successiva determinazione n. 201 del 06.03.2023, a seguito della procedura d’invito svolta sulla 
piattaforma Sintel ID: 165373236, veniva affidato l’incarico di redazione del progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento in oggetto, allo Studio associato M+ ASSOCIATI – P.IVA: 06827510964, con sede in via 
Guido Gozzano, 6 – 20831 Seregno (MB), per l’importo al netto dello sconto del 3,00% pari ad € 66.627,64 + 
€ 2,665,11 quali contributi previdenziali del 4% + € 15.244,41 quali IVA al 22%;

- a seguito di un primo sopralluogo e di una prima analisi della documentazione tecnica fornita allo studio 
incaricato della progettazione, quest’ultimo inoltrava le linee guida per le indagini strutturali conoscitive della 
scuola primaria Allende”, propedeutiche per poter proseguire con la redazione della progettazione del 
miglioramento sismico della struttura;

- sulla base di tali indicazioni con successiva determinazione dirigenziale n. 341 del 21.04.2023, a seguito della 
procedura d’invito svolta sulla piattaforma Sintel ID: 166411279, veniva affidato il servizio di indagini e 
analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi in situ e in laboratorio, alla società LABORATORIO 
TECNICO LOMBARDO S.R.L - P.IVA: 03966370987, con sede in Via Colombara del Bosco 23/A - 25031 
Capriolo (BS), per l’importo complessivo pari ad € 14.800,18 comprensivi di oneri per la sicurezza + € 
3.256,04 quali IVA al 22%;

Visto il progetto esecutivo, predisposto dallo Studio associato M+ ASSOCIATI, a firma dell’ing. Luca Maria 
Magnaghi, relativo ai lavori in argomento, trasmesso al protocollo generale dell’Ente in data 12.12.2023 Prot. n. 47210, 
costituito dai seguenti elaborati:

1. ELENCO ELABORATI - DOC.PE.GE.01;

2. SCHEMA DI CONTRATTO - DOC.PE.GE.02;

3. RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA - DOC.PE.GE.03;

4. RELAZIONE DI SOSTENIBILITÀ DELL'OPERA - DOC.PE.GE.04;

5. RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO OPERE STRUTTURALI - DOC.PE.GE.05;

6. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - DOC.PE.GE.06;

7. QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO - DOC.PE.GE.07;

8. STIMA LAVORI A CORPO - DOC.PE.GE.08;

9. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - DOC.PE.GE.09;

10. ELENCO PREZZI UNITARI - DOC.PE.GE.10;

11. ANALISI NUOVI PREZZI - DOC.PE.GE.11;



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

12. QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA - DOC.PE.GE.12;

13. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - DOC.PE.GE.13;

14. PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA - DOC.PE.GE.14;

15. CRONOPROGRAMMA - DOC.PE.GE.15;

16. DICHIARAZIONI DEL PROGETTISTA - DOC.PE.GE.16

17. INQUADRAMENTO URBANISTICO - Stralci PGT Vigente, Stralcio foto aerea, Estratto planimetria 
catastale - TAV.PE.AR.01

18. STATO DI FATTO - Pianta piano seminterrato e piano rialzato - TAV.PE.AR.02

19. STATO DI PROGETTO - Pianta piano seminterrato - TAV.PE.AR.03

20. STATO DI PROGETTO - Pianta piano rialzato - TAV.PE.AR.04

21. STATO DI PROGETTO - Abaco serramenti - TAV.PE.AR.05

22. STATO DI PROGETTO - Schema Controsoffitti - TAV.PE.AR.06

23. STATO DI PROGETTO - Schema Pavimenti, Schema Rivestimenti, Abaco Pareti - TAV.PE.AR.07

24. STATO DI PROGETTO - Pianta fondazioni, Piano terra/rialzato, Piano copertura con individuazione elementi 
da rinforzare. Sezioni schematiche strutturali A-A, B-B - TAV.PE.ST.01;

25. STATO DI PROGETTO - Particolari tipologici rinforzi con fibre - TAV.PE.ST.02;

26. STATO DI PROGETTO - Particolari carpenterie metalliche - TAV.PE.ST.03;

27. STATO DI PROGETTO - Carpenteria telai, particolare ringrosso plinti - TAV.PE.ST.04;

Visto il relativo quadro tecnico economico di progetto, per un importo complessivo di € 600.000,00, ripartiti come 
segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura € -

A corpo a base di gara € 279.340,08

in economia €  -

SOMMANO € 279.340,08

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura (interni) €  -



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

A corpo (esterni) € 16.035,86

in economia €

SOMMANO €  16.035,86

c)
IMPORTO COSTO DELLA MANODOPERA STIMATO
(costo non soggetto a ribasso) €  99.624,06

Nota

Somma a) + b) + c) €  395.000,00

I.V.A. 22% €  86.900,00

Totale da impegnare per i 
soli lavori €  481.900,00

d) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti, accantonamenti ed arrotondamenti €  7.356,63

Spese tecniche relative a: servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità ed emissione del CRE - Determinazione n. 201 del 
06.03.2023 (netto) €  66.627,64

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, €  7.900,00

di cui:

Art. 45 comma 3 € 6.320,00

Art. 45 comma 4 € 1.580,00

Spese per pubblicità € -

Servizio di indagine e analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi 
in situ e in laboratorio, propedeutiche alla progettazione - Determinazione n. 
341 del 21.04.2023 - Importo complessivo IVA compresa € 18.056,22

Tassa Appalti €  250,00

Iva ed eventuali altre imposte: €  104.809,51

SOMMANO €  205.000,00

e) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) + e) €  600.000,00

Vista la relazione di verifica e verbale di validazione del progetto in argomento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
a firma del Responsabile del Progetto in data 12.12.2023 (vedi allegato);

Rilevato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 1, del codice e dell’art. l'articolo 192, comma l, del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) è necessario adottare, prima 



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre e che con l’adozione del presente 
provvedimento si prende atto che:

• il fine di pubblico interesse è quello di garantire adeguate condizioni di sicurezza della rete stradale comunale;

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “riqualificazione della struttura alle esigenze antisismiche, 
antincendio ed impiantistica della scuola primaria S Allende di via Milano (quartiere Quadrifoglio)”, 
identificati con cpv prevalente n. 45454000-4 Lavori di ristrutturazione;

• non sono attive convenzioni sui mercati informatici (Consip S.p.A. - ME.PA.) della Pubblica Amministrazione;

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art. 50 comma 4;

• le clausole ritenute essenziali sono riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella documenta di gara 
predisposta;

• l’appalto in oggetto per le sue caratteristiche non presenta carattere transfrontaliero;

• in conformità all’art. 106 del Codice, in ragione della tipologia di procedura, sarà richiesta la garanzia 
provvisoria agli operatori economici per la presentazione dell’offerta, il cui modo è indicato nei documenti di 
gara;

• in esito all’efficacia dell’aggiudicazione, il contratto relativo ai lavori si perfezionerà ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
rogante della stazione appaltante;

• l’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida ove ritenuta congrua;

• l’importo dell’appalto è pari a € 395.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 16.035,86 e del costo 
della manodopera pari ad € 99.624,06;

• l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di € 279.340,08 oltre oneri per la sicurezza e costi della 
manodopera, non soggetti a ribasso, al netto di IVA;

La procedura di gara, di importo inferiore alla soglia comunitaria, viene bandita ricorrendo alla procedura aperta, di cui 
all’art. 71 del codice, con applicazione dell’inversione procedimentale prevista dall’art. 107 comma 3 del Codice.

La scelta della procedura ordinaria con inversione procedimentale garantisce la possibilità di presentare offerta a tutti 
gli operatori economici e non solo ad alcuni selezionati nonché la massima celerità in ossequio al criterio della 
«riduzione e certezza dei tempi relativi alle procedure di gara» (L. giugno 2022, n. 78, art. 1, comma 2, lett. m)).

La predetta procedura aperta, di valore inferiore alla soglia comunitaria, è adottata quindi nel caso concreto poiché 
garantisce:

1. il raggiungimento del risultato (art. 1 del codice) con una significativa riduzione dei tempi di affidamento 
rispetto alla procedura negoziata con preventiva indagine di mercato;

2. la sostanziale parità dei tempi, rispetto all’indagine di mercato;

3. l’assicurazione della massima partecipazione degli operatori economici in applicazione del principio di 
accesso al mercato (art. 3 del Codice);

4. la riduzione materiale degli oneri istruttori per i funzionari della stazione appaltante.

In altri termini, si tratta dell’applicazione ragionata del principio del risultato in piena sintesi con quello di concorrenza.

Vista la documentazione predisposta dal Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni per l’espletamento della procedura di 
gara composta dai seguenti elaborati:

• schema bando di gara;

• schema disciplinare di gara:



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• Allegato A – “MODELLO DGUE”

• Allegato B –  domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni integrative - fac-simile;

• Allegato C - modulo dichiarazione titolare effettivo;

• Allegato D – modulo offerta economica fac-simile;

• Allegato E - Giustificativo offerta economica;

• Patto di integrità;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 la procedura di gara sarà resa nota mediante pubblicazione sul 
profilo del committente, all’albo pretorio del Comune, sul Sito dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici e sul sito  
https://www.ariaspa.it/;

Visto:

• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

• lo Statuto Comunale;

• il parere di regolarità tecnica, allegato, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 109 del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui in oggetto, predisposto dallo studio M+ ASSOCIATI, a 
firma dell’ing. Luca Maria Magnaghi, costituito dai seguenti elaborati progettuali:

• ELENCO ELABORATI - DOC.PE.GE.01;

• SCHEMA DI CONTRATTO - DOC.PE.GE.02;

• RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA - DOC.PE.GE.03;

• RELAZIONE DI SOSTENIBILITÀ DELL'OPERA - DOC.PE.GE.04;

• RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO OPERE STRUTTURALI - DOC.PE.GE.05;

• CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO - DOC.PE.GE.06;

• QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO - DOC.PE.GE.07;

• STIMA LAVORI A CORPO - DOC.PE.GE.08;

• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - DOC.PE.GE.09;

• ELENCO PREZZI UNITARI - DOC.PE.GE.10;

• ANALISI NUOVI PREZZI - DOC.PE.GE.11;

• QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA - DOC.PE.GE.12;

• PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - DOC.PE.GE.13;

• PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA - DOC.PE.GE.14;

• CRONOPROGRAMMA - DOC.PE.GE.15;

https://www.ariaspa.it/


Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• DICHIARAZIONI DEL PROGETTISTA - DOC.PE.GE.16

• INQUADRAMENTO URBANISTICO - Stralci PGT Vigente, Stralcio foto aerea, Estratto planimetria 
catastale - TAV.PE.AR.01

• STATO DI FATTO - Pianta piano seminterrato e piano rialzato - TAV.PE.AR.02

• STATO DI PROGETTO - Pianta piano seminterrato - TAV.PE.AR.03

• STATO DI PROGETTO - Pianta piano rialzato - TAV.PE.AR.04

• STATO DI PROGETTO - Abaco serramenti - TAV.PE.AR.05

• STATO DI PROGETTO - Schema Controsoffitti - TAV.PE.AR.06

• STATO DI PROGETTO - Schema Pavimenti, Schema Rivestimenti, Abaco Pareti - TAV.PE.AR.07

• STATO DI PROGETTO - Pianta fondazioni, Piano terra/rialzato, Piano copertura con individuazione elementi 
da rinforzare. Sezioni schematiche strutturali A-A, B-B - TAV.PE.ST.01;

• STATO DI PROGETTO - Particolari tipologici rinforzi con fibre - TAV.PE.ST.02;

• STATO DI PROGETTO - Particolari carpenterie metalliche - TAV.PE.ST.03;

• STATO DI PROGETTO - Carpenteria telai, particolare ringrosso plinti - TAV.PE.ST.04;

3. di approvare il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento in argomento nelle seguenti risultanze:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

a) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
(senza oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura € -

A corpo a base di gara € 279.340,08

in economia €  -

SOMMANO € 279.340,08

b) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(costo oneri sicurezza interni ed esterni)

A misura (interni) €  -

A corpo (esterni) € 16.035,86

in economia €

SOMMANO €  16.035,86

c)
IMPORTO COSTO DELLA MANODOPERA STIMATO
(costo non soggetto a ribasso) €  99.624,06



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Nota

Somma a) + b) + c) €  395.000,00

I.V.A. 22% €  86.900,00

Totale da impegnare per i 
soli lavori €  481.900,00

d) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti, accantonamenti ed arrotondamenti €  7.356,63

Spese tecniche relative a: servizi tecnici di redazione del progetto esecutivo, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità ed emissione del CRE - Determinazione n. 201 del 
06.03.2023 (netto) €  66.627,64

Spese incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, €  7.900,00

di cui:

Art. 45 comma 3 € 6.320,00

Art. 45 comma 4 € 1.580,00

Spese per pubblicità € -

Servizio di indagine e analisi diagnostiche, prove su conglomerati cementizi 
in situ e in laboratorio, propedeutiche alla progettazione - Determinazione n. 
341 del 21.04.2023 - Importo complessivo IVA compresa € 18.056,22

Tassa Appalti €  250,00

Iva ed eventuali altre imposte: €  104.809,51

SOMMANO €  205.000,00

e) IMPORTO TOTALE PRESUNTO a) + b) + c) + e) €  600.000,00

4. di approvare la documentazione amministrativa predisposta dal Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni per 
l’espletamento della procedura di gara composta dai seguenti elaborati:

• schema bando di gara;

• schema disciplinare di gara:

• Allegato A – “MODELLO DGUE”

• Allegato B –  domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni integrative - fac-simile;

• Allegato C - modulo dichiarazione titolare effettivo;

• Allegato D – modulo offerta economica fac-simile;

• Allegato E - Giustificativo offerta economica;



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• Patto di integrità;

5. di dare atto che per il procedimento in argomento, sono state già accertate al Cap. 85000 ed impegnate al Cap. 8500, 
le seguenti somme:

• € 84.537,16 (€ 66.627,64 quali prestazioni + € 2,665,11 quali contributi previdenziali del 4% + € 15.244,41 
quali IVA al 22%), relativo all’affidamento dei servizi tecnici, con determinazione dirigenziale n. 201 del 
06.03.2023;

• €18.056,22 (€ 14.800,18 quali prestazioni + € 3.256,04 quali IVA al 22%) per il servizio di indagini e analisi 
diagnostiche, prove su conglomerati cementizi in situ e in laboratorio, con determinazione dirigenziale n. 341 
del 21.04.2023;

6. di dare atto che l’ulteriore somma pari ad € 60.000,00 (parte del contributo PNRR) è stata accertata e riscossa al Cap. 
29388 Bilancio 2022 (riferimento provvisorio di entrata 7745 del 11.08.2022) e la spesa correlata verrà gestita nel 
bilancio 2024 finanziata con avanzo vincolato;

7. di accertare la rimanente quota del contributo pari ad € 437.406,62 al Cap. di entrata 85000, assegnato al comune di 
Garbagnate Milanese, con decreto in data  04.04.2022 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri;

8. di assumere l’impegno di spesa pari ad € 437.406,62, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui al D.Lvo 23/06/2011 n. 118 e succ. mod., in considerazione dell’esigibilità della medesima imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, al Cap. 850000 “PNRR RIGENERAZIONE URBANA Missione 05 – 
Componente 02 – Investimento/subinvestimento 2.1” - Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - identificativo piano dei 
conti 2.02.01.09.003 – Bilancio 2023;

9. di indire procedura aperta ai sensi dell’art. 71, con applicazione dell’inversione procedimentale prevista dall’art. 107 
comma 3 del Codice, da avviare mediante la piattaforma telematica regionale SINTEL di Regione Lombardia, per un 
importo soggetto a ribasso di € 279.340,08 oltre € 16.035,86 per oneri della sicurezza ed € 99.624,06 costo della 
manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo;

10. di dare atto che dovrà essere liquidata la somma di € 250,00 a favore dell’ANAC – via Di Ripetta 246 – 00185 
Roma (Cod. Fisc. 97163520584) a titolo di tassa sugli appalti ai sensi della vigente normativa in merito, all’atto 
dell’emissione del mav;

11. di prendere atto che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione AVCP 
n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 22.02.2010 è stato acquisito il seguente codice CUP: 
C84E21000310001 - CIG: A03C0DAC47;

12. di dare atto nella documentazione di gara è stata inserita la condizione dell’obbligo di osservanza del codice di 
comportamento del Comune da parte dell’operatore economico e dei suoi dipendenti, pena la risoluzione o la decadenza 
in caso di inosservanza (punto 9 – MG1 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024);

13. di dare atto che nella documentazione di gara è stata operata esplicita esclusione del ricorso all’arbitrato – 
esclusione della clausola compromissoria ai sensi dell’art. 213, comma 2 del Codice dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023 (punto 9 – MG4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022- 
2024);

14. di dare atto che nella modulistica per la partecipazione alla gara d’appalto è stata inserita la condizione soggettiva 
che l’operatore economico non abbia concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non abbia 
attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’ente 
nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro (punto 9 – MG7 del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024);

15. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto 
Direttore del Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, geom. Fabrizio Bianchi;

16. di dare atto che non è possibile procedere con il criterio di “rotazione ordinaria del personale”, previsto al punto 9 – 
MG2 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 ed approvato con Delibera di 



Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Fabrizio Bianchi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Giunta Comunale n. 42 del 27/04/2022, per carenza di unità di personale idoneo cui affidare segmenti della procedura, e 
per il presente atto è stato incaricato quale responsabile dell’istruttoria il geom. Massimo Martino;

17. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 9, punto 
MG.14, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del Progetto in 
oggetto, Direttore Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni, competete ad adottare anche il provvedimento finale, ne è 
stato evidenziato nei confronti del responsabile dell’istruttoria;

18. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati).

19. di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo 
dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:

• Elaborati progettuali riportati in premessa;

• Relazione di verifica e verbale di validazione del progetto;

• Documentazione amministrativa di gara riportata in premessa;

Garbagnate Milanese, 13/12/2023
Il Direttore del Settore

Fabrizio Bianchi


